

POLSKI DZIEŃ NA TARGACH PRZEMYSŁOWYCH

## Transgraniczne handlowanie

OSTRAWA (mro) - Jerzy Cieniela, prezes Czesko-Polskiej Mieszanej Izby Handlowej (CPMIH) otworzył wczoraj polską ekspozycję II Targów Przemysłowych na Terenach Wystawowych „Czarna Łąka” w Ostrawie. Gości przywitał także Andrzej Kaczorowski, konsul generalny RP w Ostrawie oraz Josef Byrtus, konsul generalny RC w Katowicach. Dyplomaci podziękowali Izbie za wkład pracy w rozwój stosunków gospodarczych czesko-polskich, szczególnie ceny w obliczu zbliżającego się wejścia obydwu państw do UE.

Wśród 16 polskich wystawców nie zabrakło stoisk CPMIH oraz Ministerstwa Gospodarki RP i Polityki Społecznej RP. Mirosław F. Zieliński, podsekretarz stanu w MGPIPS, objął wraz z Milanem Urbanem, ministrem Handlu i Przemysłu RC, patronat nad przebiegającym równoległe z wystawą, Czesko-Polskim Forum Ekonomicznym.

Występując na Forum wicehrabman okręgu morawsko-śląskiego Josef Jalůvka zadeklarował, że władze administracyjne wspierają kontakty z Polską w nadziei, że po przystąpieniu do Unii Śląsk stanie się środkowoeuropejskim liderem gospodarczym. Wysoko ocenił też



▲ Konsulowie generalni: Josef Byrtus z Katowic i Andrzej Kaczorowski z Ostrawy wraz z dyrektorem HT Jerzym Cieniela podczas zagajenia Forum.

pracę działających w okręgu czesko-polskich grup roboczych w takich dziedzinach jak: transport, ekologia, rozwój euroregionów, ruch turystyczny.

- Liczymy, że wzajemne obroty gospodarcze pomiędzy naszymi państwami przekroczą w tym roku 4 mld dolarów - podsumował dyskusję na forum Bernard Błaszczak, minister pełnomocny, radca handlowy Ambasady RP w Pradze.



▲ Mariusz Kubera z „Orlen-Oil” wita na stoisku spółki A. Kaczorowskiego (w środku) i Mirosława Zielińskiego, podsekretarza stanu w Ministerstwie Gospodarki Pracy i Polityki Społecznej RP. Fot. M. RADŁOWSKA-OBRUSNIK

## Szyny dla Berlina

TRZYNIEC (sch) - Huta Trzyńska nadal będzie dostarczać szyny dla Kolei Niemieckich (Deutsche Bahn) w Berlinie. Na podstawie audytu, jaki niemieccy fachowcy przeprowadzili niedawno w trzynieckiej stalowni, huta uzyskała bowiem przedłużenie certyfikatu Q1 uprawniającego ją do wywozu szyn. Trzyńska odlewnia eksportuje je do Niemiec od 1999 r.

## INWALIDOM I MATKOM Z WÓZKAMI BĘDZIE ŁEŻY

### Tunel przebije ulicę Dworcową

CZ. CIESZYŃ (kor) - W ciągu najbliższych dwóch tygodni powinna ruszyć budowa oczekiwanego z niecierpliwością przedłużenia przejazdu podziemnego obok dworca kolejowego. Dzięki niemu piesi będą mogli bezkolizyjnie przejść aż na drugą stronę ul. Dworcowej. Udogodnienie objmie również inwalidów na wózkach, przedłużony tunel będzie bowiem wyposażony w segment bezbarierowy.

Wiceburmistrz Vít Slovák poinformował „GL”, że przedsięwzięcie zrealizuje firma „Skanska CZ”. - Prace nie powinny zanadto skomplikować życia cieszyńskiemu. Mamy nadzieję, że wykonawca upora się z tym przedsięwzięciem najpóźniej w trzecim kwartale przyszłego roku - dodał.

## Krwi, proszę!

TRZYNIEC (sch) - Miejskowa stacja transfuzyjna zwraca się z apelem do wszystkich potencjalnych krwiodawców o oddanie tego życiodajnego płynu. W obydwu trzynieckich szpitalach panuje bowiem zastraszający brak krwi.

Deficyt dotyczy wszystkich grup krwi z wyjątkiem grupy AB. Osoby, które zdecydowały się wspomóc stację w ratowaniu ludzkiego życia, powinny zgłaszać się tutaj (najlepiej po telefonicznym uzgodnieniu) we wtorki i piątki.

## POGODA

**CZWARTEK** - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, rano mgły. Temperatura w nocy od 2 do -1 st. C, w dzień ok. 7 st. C.

**PIĄTEK** - Bez większych zmian. Temperatura w nocy od 4 do 0 st. C, w dzień od 5 do 9 st. C.

## NA WERNISAŻ PO AUTOGRAF PAPUZIŃSKIEJ

### Listopad z polską książką

REGION (kor) - Już tylko dni dzielą nas od tradycyjnej listopadowej Wystawy Polskiej Książki. Uroczysty wernisaż jej pierwszej, czesko-cieszyńskiej części odbędzie się 11 bm. o godz. 17.00 w galerii Teatru Cieszyńskiego. Weźmie w nim udział m.in. gość honorowy imprezy, Joanna Papużyńska, autorka wielu książek dla dzieci. Wystawa czynna tu będzie do 14 bm.

Jan Kubiczek, wiceprezes Stowarzyszenia Przyjaciół Polskiej Książki, organizatora wystawy, poinformował „GL”, że patronat nad imprezą objęły: Konsulat Generalny RP w Ostrawie oraz Polska Izba Książki.

Wystawa również w tym roku trafi do innych miejscowości. Zaolzia. W dniach 19.-20. 11. będzie ją można zobaczyć w trzynieckim Do-

mu PZKO im. Adama Wawroza, od 22. do 24. 11. w siedzibie MK PZKO w Jabłonkowie, a w dniach 26.-28. 11. w Domu PZKO w Karwinie Frysczacie.

Współorganizatorami „lokalnych” wystaw są Koła PZKO, a w Karwinie również Biblioteka Regionalna.

Jak o roku wystawie towarzyszy kiermasz polskiej książki.

## SKARGA JAKO SPOŚÓB NA SAMOTNOŚĆ I NA STRES

Skarżymy się niemal na wszystkich. Na dziurę w dachu, hałaśliwych sąsiadów, opieszalszych urzędników, działalność placówek służby zdrowia i obsługę pacjentów. Drażnią nas zdezastowane wiaty, waleśjące się po ulicach bezpańskie psy, a także dziury w jezdniach i zdezastowane środowisko naturalne. Do urzędów kierowane są też pisemne prośby o pomoc w uzyskaniu pracy, przedłużeniu zasiłku dla bezrobotnych, przydzieleniu mieszkania. Słowem: kto zmęczy się chodzeniem po różnego rodzaju instytucjach, pisze listy.

Działające przy urzędach gminnych biura skarg i informacji zobowiązane są do przeprowadzenia wstępnej selekcji interwencji mieszkańców, dopiero później listy i uwagi trafiają na biurka odpowiednich

wydziałów - dowiedzieliśmy się w urzędach miejskich w Orłowej, Hawierzowie i w Trzyńcu. Autor musi otrzymać odpowiedź najpóźniej do 30 dni po wniesieniu skargi.

Urzędnicy biur twierdzą, że oprócz osób, które mają rzeczywi-

ście poważne sprawy do załatwienia, znaczny odłam petentów stanowią... pieniacze. Listy od tej kategorii mieszkańców nadchodzą bez przerwy, a cokolwiek by w ich przypadku zrobiono - i tak im się to nie spodoba.

Inną formę „interwencji” tworzą donosy. Najczęściej trafiają one na policję. - Tak, my również mamy swoją klientelę - mówi Bohuslav

Muras, dyrektor hawierzowskich straźników. - Otrzymujemy między innymi informacje o tym, że ktoś komus założył w mieszkaniu podstuch. Najczęściej chodzi jednak o niesnaski międzysąsiedzkie oraz prośby o interwencję.

## Jak sąsiad sąsiadowi

Do straźników zaś trafiają listy donosy o takiej mniej więcej treści: *Sąsiad chodzi pijany, potem w łóżku pali papierosa. Obawiam się, że podpali cały dom. Co mam zrobić... Albo: Sąsiad hoduje węże. Już kilkakrotnie uciekły mu z terrarium i złapał je dopiero na balkonie. Boję się, że wejdą do mojego mieszkania. Proszę zabronić mu hodowli!* Zdaniem urzędników, straźni-

## DŁUGA LISTA OCZEKUJĄCYCH NA MIESZKANIA

### Dom prawie pełny

BYSTRZYCA (R.B.) - Miejskowy Dom Opieki Społecznej rozpoczął działalność w pierwszym tygodniu września. Na razie znalazło w nim schronienie 58 osób, siedem miejsc pozostało jeszcze wolnych.

Wolne miejsca powinny zostać niebawem zajęte. Lista kandydatów, którzy chcieliby tutaj zamieszkać, liczy 58 osób. W związku z otwarciem Domu powstały nowe miejsca pracy dla kierownika, sprzątaczk i trzech opiekunek. Niektórzy mieszkańcy są samowystarczalni i korzystają tylko z przygotowywanych dla nich posiłków, niektórzy natomiast wymagają pomocy także przy praniu, prasowaniu, sprzątanu, itp.

Budowę DOS rozpoczęto w 2001 roku. Inwestycja kosztowała ok. 62 mln koron. Z kasy gminnej wydzielono na ten cel 20 mln koron, resztę pozyskano z funduszu mieszkaniowości w postaci kredytu.

## CENTRUM DLA NOWOBOGACKICH Mieszkania na wyrost?

KARWINA (sch) - Prace przy budowie fundamentów sześciu domów mieszkalnych przy ul. Frysczackiej już ruszyły. Lokatorzy będą się tu mogli wprowadzić jesienią przyszłego roku.

Lista chętnych do zajęcia któregoś z 38 dwu- i trzypokojowych ponadstandardowych mieszkań na razie nie jest długa. Tworzy ją raptem 20 nazwisk. Władze Karwiny spodziewają się jednak, że każde znajdzie swego lokatora.

Wysokość czynszu nie została jeszcze ustalona, już teraz jednak wiadomo, że przeciętnej karwinińskiej rodziny najprawdopodobniej nie będzie stać na opłacenie lokum w nowych domach.

ków i straźników, liczba skarg, najczęściej anonimowych, zależy od pogody. W maju, miesiącu burz i wahań ciśnienia, bywa ich zwykle więcej. Opisujemy w donosach wydarzenia okazują się najczęściej... wysznanymi z palca fantasmagoriami. Bywa jednak, że zawarte w nich „ziarno prawdy” staje się początkiem śledztwa.

Psycholog Jan Montag twierdzi, że istnieją trzy powody do składania nieuzasadnionych skarg. Pierwszym jest bezradność. Człowiek nie potrafi się dogadać z hałasującymi sąsiadami, więc prosi urząd o interwencję. Drugim - chęć zwrocenia na siebie uwagi - bo w dużym miesiącu czujemy się osamotnieni i anonimowi. Dopiero na trzecim miesiącu wymienia chorobę psychiczną. (wak)







